Citationis

## Validum, &amp; invalidum.

- 13 Citationis defectus, qualiter opponatur.
- 14 Citatus presumitur qui a longe aberat, & 40 derum in iudicio reperitur.
- 15 Sententia lata parte presente, licet non citata: n̄ trum ualeat.
- 16 Iudicium dicitur nullum, & sententia quando 41 iudex procedit ad prolationem sententia cu magna celeritate, sine percussione processus, & sine causa cognitione.
- 17 Causa cognitionis effectus.
- 18 Sententia, an presumatur lata cum causa cognitione.
- 19 Procurator falsus, uel substitutus, a non habet & 42 se potestatem facit iudicium cum eo agitari esse nullum.
- 20 Exceptio falsi procuratoris apponi potest ante, & post sententiam, ad annulandum iudi- 43 cium.
- 21 Falsus procurator, quis dicitur.
- 22 Nullitas iudicij agitati cum falso procurato 44 reportest usq; ad mille annos opponi, & qua liter hac nullitas opponatur, & nu 23. 24. 25. 26. & 27.
- 23 Precursor habens potestatem substituendi, non potest subsistiruere ante item contestata 51 t. m. nisi hoc expresse in mandato dicatur.
- 24 Maritus agens ut procurator uocoris, cum nul lum haberet manuatum, facit iudicium esse 52 nullum, licet ut legitimus administrator age re poruisset.
- 25 Filius familias agens, uel conuentus in iudicio, sine consensu patris, facit iudicium esse nullum, et potest opponi tam ante, quam post sententiam.
- 26 Filius familias ubi non queritur iusfructus 54 pari libere potest agere.
- 27 Filius familias si est minor dandus est cura tor.
- 28 Filius familias si agit in aduentitijs sine con sensu patris, & obtinet, iudicium est validum.
- 29 Pater citatus ut prefat assensum, si non comparet, an iudicium erit nullum?
- 30 Filius familias potest esse in iudicio tanquam procurator alterius.
- 31 Filius familias litigare potest super spirituali negotio.
- 32 Statutum, quod mulier contrahere non possit sine propinquorum consensu non comprehendit mulierem alieno nomine contrahentem.
- 33 Curator ad litem pupillo qualiter dari debet, ut iudicium ualeat.
- 34 Curator ad litem an debet cauere, & alia facere.
- 35 Delegata causa per superiorē, censetur ad uocata ab ordinario.
- 36 Mortuo delegato, causa nō reuertitur ad ordinariū, sed ad pr̄ nicipiū delegantem.
- 37 Contractus mulieri in regno Sicilie contrahē 60 causam coptam coram ordinario, non potest tis alieno nomine, ualeat sine mundualdo.
- 38 Mundualdus, an requiratur uki mulier con- 61 processus factus contra existitos ciuitatis ad instan-

- Instantiam creditorem, in cunctaciam, nō ualeat.
- 62 Libellus ineptus in criminali reddit iudicium nullum.
- 63 Libellus continens indeterminatum locum, uel, & in probationibus suppleri potest.
- 64 Libellus non continens nomen accusati, uel occisi, non procedat.
- 65 Libellus criminalis, ad diem commissi criminis continere debet, & an teneatur accusator illum ad instantiam rei declarare.
- 66 Processus factus contra eum, qui arripuit iter ad Papam, est nullus.
- 67 Sententia lata de consilio iurisperiti, non ualeat quando lectum est solum consilium, & nulla scribitur sententia post consilium.
- 68 Dilatione pendente iudicium factum est ipso iure nullum.
- 69 Dilatione pendente quando conquiscitur officium iudicis, & num. 70.
- 71 Sententia lata pendente impedimento allegato, an ualeat.
- 72 Iudicium agitatum contra mortuum, est ipso iure nullum, licet per unum defendatur.
- 73 Iudicium nullum dicitur, quando factum est per delegatum imperatum per literas suae prias, uel quando delegatus non seruauit formam rescripti delegatorij.
- 74 Sententia, in qua error iuris est expressus, reddit iudicium nullum.
- 75 Decretum iniurium contra ius litigatoris est ipso iure nullum, quod secus est in sententia.
- 76 Ingrediens possessionem decreto iniusto, punitur de ni turbativa.
- 77 Hareticus iudex facit iudicium, & processum nullum.
- 78 Vfura, quod sit peccatum.
- 79 Filius familias si conuentus est in iudicio criminali etiam consensu patris, non ualeat iudicium, & quando est minor.
- 80 Minor sine curatore in iudicio criminalis esse non potest.
- 81 Iudicium agitatum tempore, uel die feriato, nullum est.
- 82 Feria inducta ad honorem Dei, & seruantur in iudicij, qua feria.
- 83 Processus factus die feriato ad honorem Dei, etiam de consensu partium non ualeat.
- 84 Die feriata qui auctus fieri possunt remissive.
- 85 Feria uindemiarum, & messium non seruantur in regno, & qua hodie seruantur.
- 86 Die feriato omnes auctus voluntaria iurisdictio
- nis fieri non possunt.
- 87 Feria ad honorem Dei, an per statutum, uel consuetudinem tolli possint, i a quod aucta in illis diebus facta, ualeant prout sit in cuius mundinarum, & nro. 88.
- 88 Consuetudo uel statutum, an possit tollere ius gentium, uel diuinum.
- 90 Statutum an tollere possit ferias inducas ad honorem Dei, & num. 91.
- 91 Debitor fugitiuus capi potest, etiam die feria to ad honorem Dei.
- 93 Argumentum de pacto ad statutum, an ualeat, & supra num. 88.
- 94 Feria inducta ad honorem Dei, an possint tolli per statutum.

uenit;

## Validum, &amp; inualidum.

venit, quo casu etiam iudicium dicatur a iudice, non potest dici fine eius interuenienti, c. foris, de ueib. sign. uel quia interuenit index incompetens. quo casu totum iudicium ruat, nisi appareat de protogatione, ut in toto tit. C. si a non comp. iud. uel quia interuenit pro iudice aliquis priuatus, l. priuatorum. C. de iur. om. iud. uel quia iud. est incapax ex aliquo defectu, quin defe. in iudice possint esse plures. Quidam enim sunt defectus naturales, ut quia index sit fariosus, mutus, & surdus, vel impubes, & isti defectus quandocunque obijciantur reddunt iudicium retro nullum, etiam si obijciantur post sententiam, & postquam transiuit in rem iudicatam, ut non Spec. in tit. de excep. §. fin. colum. pen. versic. hoc quoque, & §. nunc uidentum, versi. sed quero. & Abb. in c. sciscitatus, col. 3. & 4. de rescr. & ibi etiam Feli. colum. 3. 5 Pro hoc est test. in l. cum prætor. §. non autem, & ibi Bald. ff. de iud. Quidam sunt defectus accidentales, & inducti per ius positum, ut quia iudex est infamis, vel seruus uel excommunicatus, & tunc si isti defectus sunt notorij, & manifesti, possint quan docunque opponi ad iudicium inualidandum. Quod tamen intelligo in illis defectibus, qui ipso iure inualidant iudicium, prout, si index est seruus, uel si est excommunicatus, ut habetur in c. ad probandum, de re iud. & in c. pia. de excep. lib. 6. & in d. c. sciscitatus. Secus est in defectu infamiae, quia si non opponitur ab initio ante lit. contest. ualeat processus, & iud. ita tenet Spec. in tit. de iud. deleg. §. excipi. colum. 1. uersicu sed nunquid infamis, & Bal. in d. c. sciscitatus, colum. 2. uersic. quero, an nateat, &c. Si autem isti defectus sunt occulti, tunc distinguere per Abb & Fel. in d. c. sciscitatus. ¶ Secundo, dicitur iudicium nullum, quando iudex recusatus, ut suspectus, procedit ad ultiora post propositam suspicionem, nam unus processus, quem postea facit, est ipso iure nullus, ita tenet Bar. in l. quia poterat, ff. ad Tieb. & Lud. R. in consil. 220. colum. 2. & Pa de Cast. in consil. 221. in 2. uolum & Gem. in c. index. de off. del. lib. 6. & Alex. in consilio 89. in 1. uolum.

A D D I T I O. Vide Dec. in consil. 175. in causa falsitatis 1. lib. & huius opiniovis (ante Bar.) fuit Accur. in le. apertissimi. super tam de precedenti a clausula, quod si non omnes, & c. quandam addi. in deci. 166.

Domini-

Dominorum de Rota in nouis, quæ incipit. Si dico ex tribus, &c. ubi tenet de mente Ioan. quod ualeret processus factus notificationem impedimenti, dummodo in re ueritate impedimentum sit uerum, tamen communiter opin. Docto. est illa quam supra dixi, ut tenet Abb. in d. cap. prudentialiam, in fin. illius prin.

A D D I T I O. Adde quod contrarium tenet domini de Rot. in dec. 559. & Lud. R. in sing. 14. incip. si causa cōmittatur & Alexand. in leg. multum interest. ff. de cond. & dem. & H. pp. Marsi. in 1. parte. ff. de quæst. num. 55. & 160. uide Sebas. Van. in trac. de nullit. in tit. de nullita. sent. ex defectu iuris ordinaria num. 180. P. F. V. I. D.

¶ Quarto, dicitur nullum iudicis, quando commissa est causa pluribus iudicibus cum clausula, ut omnes, vel alter procedere posse, quo casu potest unus sine alio procedere, ut modo dixi in praecedenti, nam tunc si unus incipit procedere, censetur præoccupasse iurisdictionem, & alij non possunt ulterius impedire, & si alij postea procederent eorum processus est nullus nisi primus ex iusta causa esset impeditus Tex. est in d.c. cum plures. de off. deleg. lib. 6. cum isti not. per Gem. in 2. uol. uersic. in §. poto quer. &c. ubi hoc expressè tenet, & Fel in d.c. scilicetatus, colum. fin. uersic. & no. quod cessante. ¶ Et adde his incidentes, quod ubique exceptio nullitatis processus, vel sententiae dependet ex defectu iudicis, semper potest opponi, etiam si extaret statutum, quod contra sententiam non possit opponi, exceptio, ita tenet Lud. Rom. in consil. 43. colum. 1. Petr. Phil. Cor. in consil. 144. col. 2. in 1. uol.

A D D I T I O. Vide quæ dicam infra in secundo acto iudicij. Petrus Fol.

¶ Quinto, dicitur iudicium nullum quando iudex delegatus procedit ante presentationem rescripti delegatorij licet sciat se esse constituentem delegatum. Et licet procedat post datam rescripti, tamen non ualeat processus, quia ante presentationem, non habet exercitium iurisdictionis text. est in c. super eo. el 2. & ibi Phil. in vlt. not. de app. & Fel. in c. scilicetus, colum. 8. de refer. & Bal. in l. eum, qui. ff. de iur. om. ind. unde licet superueniat postea rescriptum, tamen non validatur processus antea fa-

ctus, quia censetur factus à priuato, secundum Bald. in d. 1. eum qui versicul. 4. quæ. ro, &c. Bald. in l. falsus, colum. 5. uersic. sed pone. C. de fur. Quod tamen limita procedere, dummodo pars opponat de rescripto non præsentato, secus si non opponeret, & sub silentio pertransiret, quia ualeret processus, ita tenet Ang. in l. eum furiosus, ff. de iud. & Bald. in l. nec quidquam. §. ubi decreta. in fin. uerbis. ff. de off. procons.

¶ Sexto, dicitur iudicium nullum, quando index b procedit in contumacia aliquis, non constituto sibi prius de contumacia, quia citauit eum, & nuncius nondum fecit relationem, & sic non constat ex actis de contumacia, & index ante relationem procedit ad sententiam, vel ad aliud actum, tunc iudicium uel actus ita factus est ipso iure nullus, ita tenet Bart. & Bal. in l. multi. ff. de cond. & dem. & Bart. in l. hæc autem. §. non defendi. ff. ex qai. cau. in poss. ea. ubi expresse dicit, q processus factus in contumaciam ante relationem nuncij, est ipso iure nullus, & sequitur Fel. in c. ecclesia S. Mariae, colum. 8. uer. 10. de const. Quod nota, quia nullies potest euenire, & his cautus, quando vides actum factum in contumaciam, ut temp. perquiras, an in actis sit scripta relatio nuncij.

A D D I T I O. Limita hanc conclusio nem, nisi perieulum esset in mora, puta quia statutum arctabat iudicem ad pronunciandum, & forte nuncius erat corruptus, & non reportabat ambasciatam, tunc enim ualeat sententia, si iudex credidit, eum esse citatum, secundum Bal. in l. falsus. 10. colum. uersic. item dubitatur. C. de fur. 2. limita nisi iudex ante relationem nuncij pronunciaret utraque parte præsente, quia ualeat sententia, secundum Bald. in c. quoniam contra de prob. alleg. l. de unoquoque. ff. de re iu. & ita uoluit Fel. in d. ca. quoniam contra, num. 16. & 17. & limita alijs modis, ut per Alexan. in l. si finita. §. Iulianus, ff. de dam. infe. & per Phil. Franc. in capi. cum parati. de appell. & Soc. in l. multum interest. ff. de cond. & dem. & per Marsi. in l. patre. ff. de q. colum. 9. Per. Foll. V. I. D.

¶ Septimo, dicitur iudicium nullum, quæ fuit factum sine citatione partis, et nam citatio, est de iure naturali, & diuino, adeo q obmiti non potest, & sic quilibet actus judicis.

iudicarius factus sine citatione, est ipso iure nullus, per ea, quæ habentur in cl. pastoralis, de re iud. pro hoc est tex. & ibi per docto. in l. de unoquoque. ff. de re iud. & l. ea. quæ. C. quomodo, & quādō index, & l. si qn, & ibi Bal. C. de test. & ca. 2. de test. Et quod citatio sit de iure naturali, ut non possit ob miti, quia est species defensionis tener Bal. in l. cum fratre, colum. fin. dubitari conseruit, C. de his, quibus ut iud. & Bal. in l. 1. colum. 2. uer. sed hic quaref, &c. C. quomodo, & quādō index, ubi plus dicit qd feratur et per statutum non pot induci, ut finia contra absentē non citatū, & Io. de Ana. in c. q. perniciosū, colum. 1. de usur. & Soc. plene cō. 266. colum. 21. uer. sed tñ premisis, &c. i. 2. uo.

¶ ADDITIO. ¶ Quo nō possit à statuto induci ut obmitat citatio. ponit late Fel. in c. ex parte, el 2. uer. j. Bal. in l. 1. extra de off. dele. nec ē à principe est tex. in cl. pasto. §. ceterū, & c. 1. de cau. poss. & pp. c. inter qua tuor de maio. & obe. & tenet cōiter doct. put refert. Dec. i. col. 63. incip. uiso puncto. colum. pen. nu. 12. & col. 68 1. colum. fin. & 446. in testō circa fi. & conf. 518. pro resolutione, colum. pen. lib. 4. & Rom. sing. 674. tu scis q medium, & est glo. Io. Mo. in extra Bonif. 9. incip. tñ non nouam & q Papa, & Imperator etiam ipsi necesse est, q citent late per doct. in l. fin. C. de leg. & Alex. in l. de uno quoque. ff. de re iu. & conf. 22. num. 1. lib. 6. & conf. 11 alias consului colum. 1. lib. 7. & Abb. conf. 84. in prin lib. 1 & Dec. in conf. 410. in c. colum. 4. lib. 3. Afl. in dec. 307. regia maiestas in fi. & decis. 391. & est communis opinio, ut dicit Boe. in dec. 247. colum. 3.